⁵⁰ Rom. 8, 14-17; Gal. 4, 1-7; cf. ritum byzantinum et romanum benedictionis fontis seu aquae baptismalis, ipsosque Baptismatis ritus.

⁵¹ Cf. notam 42.

⁵² Cf. notam 42.

⁵³ Ecclesia est in primis familia cum constet Patre, filiis et amore, et, consequenter tantum, regnum et populus. Quoad omnes praedictos locos, ubi sermo est de Deo, Beata Virgine, capitibus aliquis Ecclesiae membris, ac de paternitate, filiatione, sponsalitate, maternitate, discipulatu, magisterio, et amore uniente, sanctificante, provehente etc. cf. C. M. BERTI, O.S.M., *Methodologiae theologicae elementa* (Scripta Professorum Facultatis Theologicae « Marianum » de Urbe, Ordinis Fratrum Servorum B. Mariae V.), Romae, Desclée, 1955, passim et praesertim pp. 79-90, 100-113, 118-132.

⁵⁴ Notandum est, cum dicimus Ecclesiam esse familiam, populum, regnum, nos non loqui figuralter sed realiter; unde mirandum est quod in schemate proposito familia fuit inter figuram collocata et ei praelata fuit vox « populus ».

⁵⁵ S. LEO MAGNUS, *Sermo IV de Quadragesima*, olim in II noct. Dominicae I in Quadr. Brev. Rom.

⁵⁶ Pont. Rom., in expulsione publice poenitentium ex Ecclesia in feria IV cinerum et in reconciliatione eorumdem in feria V in Coena Domini, necnon in ordine suspensionis et reconciliationis; cf. Ench. Aug., nn. 1363-1392, passim.

⁵⁷ Cf. Anaphoras Orientales et ritus Sacramentorum et Sacramentalium omnium Liturgiarum.

⁵⁸ Miss. Rom., secreta Sabb. post Dom. IV Quadr.

⁵⁹ Symb. Apost. et Nic.-Const.; Sacrae Liturg. ubi de glorificatione et intercessione Sanctorum ac de precibus pro Defunctis; Sacrarum Indulgentiarum praxis.

⁶⁰ Cf. notam n. 56 et omnes poenitentiales ritus, sive pertinentes ad Sacramentum Poenitentiae et Unctionis Infirmorum, sive ad Sacramentalia.

⁶¹ Cf. notam 56.

⁶² Cf. Liturgiam Defunctorum.

⁶³ Symb. Apost. et Nic.-Const.; Liturgia Paschalis.

caelis tandem iungat Ecclesiae consortio;⁶⁴ ubi, in fine saeculorum, tradita per Dominum Iesum Aeterno Patri familia seu regno,⁶⁵ ipse Amor, qui Deus est,⁶⁶ perfectissime in Ecclesia manebit et ipsa in Eo;⁶⁷ sicque unitatem et sanctitatem assequetur absolutam omnino atque perpetuam.

*Ex cap. VIII, quae ad Oecumenismum plene intelligendum inservire possent, sequentia deprompsi *.*

... Ecclesia enim, omnimode universalis, quae ab Adam innocentie seu ab Abel iusto pergit usque ad ultimum electum, non est quid horizontale, sed *conicum* et *pyramideum*, scil. ad perfectiorem in dies formam a divina voluntate et caritate, *gradatim*, adductum; in cuius coni seu pyramidis vertice, nempe doctrinae et mediorum ad salutem plenitudine, a Deo perducta et locata est Ecclesiae novissima et definitiva forma, quae catholica nuncupatur.

Ideoque qui scienter et volenter, ad illam ascendere renuit, divinae voluntati contradicit, Spiritum Sanctum contristat cuius opus contemnit, sicque a Dei gratia decidit, salutemque suam aeternam in discrimen adducit.

Ex hoc claro principio, sanus oritur oecumenismus, seu catholicorum hierarcharum fideliumque omnium spiritus et obligatio, universos sanctitatem, oratione, verbo, aliisque aptis mediis ad catholicae Ecclesiae summitatem alliciendi, inducendi amanterque compellendi; sicut et universorum spiritus et obligatio, qui ad talem apicem nondum pervenerunt, divinae voluntati, inspiratione, eloquio aut studio perceptae, humiliter, sincere amanterque se conformandi, ad Ecclesiae Catholicae culmen seu perfectionem ascendentes, ut ita, secundum Aeterni Patris consilium, et ipsi se sentiant totaliter factos (seu, ut italice dicitur, « totalmente realizzati »)...

⁶⁴ *Miss. Rom.*, oratio pro episcopo defuncto et generatim pro omnibus defunctis.

⁶⁵ *1 Cor.* 15, 20-28.

⁶⁶ *1 Io.* 4, 8, 16.

⁶⁷ *Io.* 14, 23; *1 Io.* 4, 16.

* Quaeri potest an, ad unitatem, iuxta Domini Iesu optata, fovendam provehendamque iuvaret ut, Sacro adprobante Concilio, per selectissimos universae prorsus Ecclesiae (non ergo ex solo Catholicorum coetu) Peritos, collatis serene sincereque viribus, accurate, quorumdam annorum spatio, syntheticum, at critico in notulis apparatu ornatum, conficiatur *S. Theologiae compendium*, in quo, profunde at *perspicue* omnino, totum id quod *certissime divinitus revelatum* est perstringatur, additis quoque iis *quae cum revelatione nexu iunguntur* evidenter *necessario*.